
 

 

                          Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
 São Francisco do Sul – SC 

Lei no 1758/2015 
 Rua: Coronel Oliveira, 274, Centro – CEP: 89.240-000 

 Fone: (047) 3444-5577 / 3444-5690 
 

 

 

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

 

RESOLUÇÃO nº 044, de 11 de dezembro de 2017. 

Dispõe sobre o cronograma de reuniões ordinárias 
do Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS para o ano de 2018: 

O Conselho Municipal da Assistência Social de São Francisco do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.758/15 e  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º - Aprovar, em reunião ordinária realizada no dia 11 de dezembro de 2017, o 
cronograma de reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Social – 2018:  
 
§ 1º O horário de início das reuniões é 9:00h, salvo se por motivo de pauta extensa o 
presidente realizar convocação anterior; 
 
§ 2º As reuniões serão realizadas sempre na terceira segunda-feira de cada mês, salvo o 
mês de janeiro onde não será realizada reunião e dezembro, onde a reunião será realizada 
na segunda-feira da segunda semana do mês; 
 
Art. 2º - O cronograma de reuniões fica assim definido: 
 

CRONOGRAMA DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MÊS DIA HORÁRIO LOCAL 

Fevereiro 19 9h a definir 

Março 19 9h a definir 

Abril 16 9h a definir 

Maio 21 9h a definir 

Junho 18 9h a definir 

Julho 16 9h a definir 

Agosto 20 9h a definir 

Setembro 17 9h a definir 

Outubro 15 9h a definir 

Novembro 19 9h a definir 

Dezembro 10 9h a definir 

 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

Manoel Francisco Patruni 
Presidente do CMAS 

Decreto nº 2662, de 2 de agosto de 2017 


